
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 41 del 14/06/2017 

Classifica: 002.06 (6802823)

Oggetto  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  LA  TUTELA  E  LA  VALORIZZAZIONE  DEGLI 
ARCHIVI DELLE PROVINCE E IL TRASFERIMENTO DEGLI ATTI INERENTI ALLE 
FUNZIONI  ACQUISITE  DALLA  REGIONE  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  REGIONALE  3 
MARZO 2015 N. 22 - PROGETTO CARONTE – APPROVAZIONE.

Ufficio proponente DIREZIONE URP, COMUNICAZIONE, SISTEMI INFORMATIVI, PARI 
OPPORTUNITA' ED ANTICORRUZIONE

Dirigente/ P.O APOLLONIO  GIANFRANCESCO  -  DIREZIONE  URP, 
COMUNICAZIONE,  SISTEMI  INFORMATIVI,  PARI  OPPORTUNITA' 
ED ANTICORRUZIONE

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato NARDELLA DARIO SINDACO DI FIRENZE

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il giorno 14  Giugno  2017 il Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in SALA ROSSA - VILLA 
DEMIDOFF - PARCO MEDICEO DI PRATOLINO

Sono presenti i Sigg.ri:

COLLESEI STEFANIA 

FALLANI SANDRO

FOSSI EMILIANO

LAURIA DOMENICO ANTONIO

LAZZERINI RICCARDO

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO

NARDELLA DARIO

PAOLIERI FRANCESCA 

PESCINI MASSIMILIANO

RAVONI ANNA

E assenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA BARNINI BRENDA BASSI ANGELO BIAGIOLI ALESSIO 
CECCARELLI ANDREA FALORNI ALESSIO PALANTI MATTEO SEMPLICI MARCO 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 41 del 14/06/2017 

1/4



Il Consiglio Metropolitano

Su proposta del  Consigliere Delegato, NARDELLA DARIO SINDACO DI FIRENZE

VISTO che a seguito dell'entrata in vigore della legge n. 56 del 7 aprile 2014 (“Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province,  sulle unioni e fusioni di comuni”) la Regione Toscana ha emanato la 
legge regionale 3 marzo 2015, n. 22 (“Riordino delle funzioni provinciali e attuazione della legge 7 aprile 
2014, n. 56”) che dispone sul riordino di funzioni esercitate dalle province e dalla Città metropolitana di  
Firenze, con la quale si è stabilito che “agli enti che subentrano nelle funzioni oggetto del riordino sono 
trasferiti i beni e le risorse umane, strumentali e finanziarie corrispondenti a quelli  utilizzati dagli enti 
locali, province e città metropolitana, che svolgevano le funzioni prima del trasferimento, secondo le  
disposizioni della presente legge”;

VISTE  le  successive  deliberazioni  con  le  quali  la  Giunta  regionale  ha  identificato  i  procedimenti  
provinciali e ha regolato il subentro della Regione;

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137) ed in particolare gli artt. 1, 5, 10, 21, 24 e 53;

PREMESSO che presso la Soprintendenza Archivistica per la Toscana è stato costituito nel maggio 
2015  un  gruppo  di  lavoro  composto  da  archivisti  e  responsabili  della  gestione  documentale  della 
medesima Soprintendenza,  da funzionari  della  Regione Toscana e di  tutte le Province e della  Città 
metropolitana per lo svolgimento di un’attività di ricognizione presso gli archivi delle amministrazioni 
coinvolte e che nel corso del mese di gennaio 2017 è stata realizzata da parte della Regione Toscana una 
ulteriore ricognizione con la quale sono state rilevate le situazioni in essere;

PRESO ATTO che  gli  accordi  con le  Amministrazioni  provinciali  e  la  Città  metropolitana  finora 
stipulati  non  si  sono  occupati  delle  tipologie  e  categorie  di  atti  inerenti  alle  funzioni  trasferite  e  
conseguentemente degli archivi, compresi gli eventuali trasferimenti di proprietà;

PRESO ATTO che:
a) per le attività da esercitarsi sulle funzioni trasferite alla Regione è necessario il trasferimento anche 

dei documenti e dei fascicoli inerenti le diverse medesime funzioni;
b) allo scopo di definire con certezza il transito di titolarità e la dislocazione degli archivi, è necessario 

definire un Progetto che:
◦ proceda alla identificazione delle tipologie e categorie di atti, sia cartacei che digitali, inerenti 

alle funzioni trasferite e quindi soggetto a trasferimento alla Regione;
◦ disciplini le fasi e i tempi della relativa acquisizione;
◦ preveda  l'attuazione  di  un  iter  procedurale  differenziato  nell'articolazione  delle  fasi  in  

dipendenza dallo stato di avanzamento rilevato nelle varie funzioni e sedi territoriali;
◦ stabilisca i ruoli dei soggetti coinvolti;

DATO ATTO che nel corso del corrente anno il citato gruppo di lavoro ha ritenuto di proporre un 
protocollo d'intesa per la tutela e la valorizzazione degli archivi delle Province e il trasferimento degli  
atti e della documentazione inerente le funzioni acquisite dalla Regione ai sensi della Legge regionale 3 
marzo 2015 n. 22 con allegato il progetto operativo per la gestione e il coordinamento del transito di  
archivi dalle amministrazioni provinciali toscane alla Regione Toscana a seguito del trasferimento di  
funzioni, denominato “Progetto Caronte”;

RITENUTO di approvare il Protocollo d'intesa di cui al precedente punto (allegato 1, parte integrante  
del presente atto) comprensivo del “Progetto Caronte”, e di autorizzarne la sottoscrizione al fine di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 41 del 14/06/2017 

2/4



assicurare un corretto, coordinato e completo trasferimento della documentazione cartacea e digitale a  
garanzia di tutti i soggetti coinvolti e delle loro responsabilità sulla documentazione e di permettere una 
uniformità di  comportamenti  nella  complessa attività  di  trasferimento degli  atti  inerenti  le  funzioni  
acquisite dalla Regione Toscana;

VISTO il  parere di regolarità  tecnica espresso dal Dirigente della Direzione “URP, comunicazione,  
sistemi informativi, pari opportunità e anticorruzione”, come risulta dall’allegato che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento;

RITENUTO di dare atto che il responsabile della Direzione Urp, Comunicazione, Sistemi informativi,  
Pari Opportunità ed Anticorruzione adotterà i provvedimenti organizzativi occorrenti per l'attuazione 
del presente provvedimento;

RITENUTO di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla  
situazione economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile  ai 
sensi dell'art.49 D.lgs.267/2000;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali” e lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze e ravvisata la propria competenza;

RITENUTO di  rendere  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4° del T.U.E.L. affinché si possa procedere agli adempimenti conseguenti;

D E L I B E R A

1. Di approvare per i motivi di cui in premessa il Protocollo d'Intesa comprensivo del “Progetto 
Caronte” (Allegato1, parte integrante del presente atto) e di autorizzarne la sottoscrizione.

2. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione  economico-finanziaria  dell'Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di  regolarità  
contabile ai sensi dell'art. 49 D.lgs. 267/2000.

3. Di dare atto che il responsabile della Direzione Urp, Comunicazione, Sistemi informativi, Pari  
Opportunità  ed  Anticorruzione  adotterà  i  provvedimenti  organizzativi  occorrenti  per 
l'attuazione del presente Atto.

DELIBERA ALTRESI'
Attesa l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
– IV comma– del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Al termine del dibattito il Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il  
seguente risultato:
Presenti:                                 11

Non partecipanti al voto:       nessuno

Astenuti:                                 nessuno

Votanti:                                  11                    Maggioranza richiesta: 6

Contrari:                                 nessuno

Favorevoli:                             11

La delibera è APPROVATA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 41 del 14/06/2017 

3/4



Come previsto in delibera il Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  

presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti:                                 11

Non partecipanti al voto:       nessuno

Astenuti:                                 nessuno

Votanti:                                  11                    Maggioranza richiesta: 10

Contrari:                                 nessuno

Favorevoli:                             11

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

 

  IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO GENERALE

(Dario Nardella)                                                              (Vincenzo Del Regno)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate , il 
quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 41 del 14/06/2017 

4/4


	4/4

